N<sup>o</sup> 745. (I, 115.) – Jacques Le Grand, de l'ordre des Augustins. – « *Prima pars abbreviationis dictionarii.* » – Commencement : « *Sacre pagine dignissimo professori, fratri Bernardo Provincialis, priori generali ordinis fratrum Heremitarum sancti Augustini, humilis ejusdem voti sue obediencie filius, frater Jacobus Parisiensis, cum affectu famulandi presens obsequium. Mea jamdudum ratio sua-debat opus dictionarii sua prolixitate...* » Sur ce Jacques Le Grand (*Magni*) ou de Paris, qui vécut au xv<sup>e</sup> siècle, voyez, entre autres, Fabricius, III, 13; cet auteur ne cite pas le présent ouvrage. Notre manuscrit ne va que jusqu'au mot *exultatio*.

Parchemin; 264 feuillets; 2 colonnes; hauteur, 292 millimètres; xv<sup>e</sup> siècle. Lettres de couleur.

Reliure du xvii<sup>e</sup> siècle, en veau. – Augustins.

746. (I, 180.) – Dictionnaire philosophique. – Commencement : « *Accidentia sunt duplicia, quedam que habent idem pro subjecto et causa, ut nigredo corvi est in corvo ut in subjecto et...* » Sur un feuillet, à la fin, une autre main a ajouté les articles *virtus*,

*beatitudo et bonitas.* — A la suite, table alphabétique des articles (*causa-unum*), dont le commencement manque. Quelques lignes ont été ajoutées à la fin sur les mots *univocatio, uti, uniforme.*

Parchemin; 159 feuillets; 2 colonnes; hauteur, 292 millimètres; XIV<sup>e</sup> siècle. Aucun ornement.

Reliure du XVII<sup>e</sup> siècle, en veau. — Augustins.

N<sup>o</sup> 747. (I, 175.) — Raimond Sebonde. — *Theologia naturalis.* — Commencement : « Ad laudem et gloriam sanctissime Trinitatis et gloriosissime virginis Marie et tocius curie celestis, in nomine Domini nostri Jesu Christi, ad utilitatem et salutem omnium Christianorum, sequitur scientia libri creaturarum sive libri naturæ et scientia de homine, que est propria homini in quantum homo est, que est necessaria omni homini et ei naturalis et conveniens. . . » — A la fin, l'explicit suivant, qui prouve que le présent manuscrit a été transcrit d'après une copie de l'original : « Et sic explicit liber creaturarum seu nature seu liber de homine propter quem sunt creature alie, inchoatus et inceptus in alma universitate venerabilis studii Tholosani, anno Domini M<sup>mo</sup> cccc<sup>mo</sup> tricesimo quarto, et completus et terminatus in eadem universitate anno Domini M<sup>mo</sup> cccc<sup>mo</sup> tricesimo quarto, in mense febroarii, undecima die, que fuit dies sabbati, ad laudem et gloriam et honorem sanctissime Trinitatis et gloriosissime virginis Marie, matris Domini nostri Jesu Christi, filii Dei, et ad utilitatem omnium Christianorum et omnium hominum. Qui quidem liber totaliter comittitur correctioni sacrosancte Romane ecclesie. Deo gratias. » — A la suite, la note suivante, de la main du correcteur : « Hic liber est Berengarii Operarii, auctoritate regia notarii, Tholose habitatoris, extractus a consimili copia magistri Alrici de Ruppe, eciam notarii ibidem, et correctus per ambos jam dictos notarios subscriptos cum originali libro manu reverendi magistri Ramundi Sibuide, in sacra pagina, in artibus et in medicina magistri, compilatoris ejusdem, scripto. Finitus corrigi die mercurii cinerum, XIII mensis febroarii, anno ab Incarnatione Domini millesimo quadringentesimo tricesimo sexto, cujus quidem compilatoris, vita functi penultinia aprilis eodem anno, anima in pace requiescat, amen. —